
 دكتر معصومه فرهوش
رئیس گروه برنامه ریزی و ارزشیابي

انســان از طریق یادگیری مي تواند خــود را دوباره خلق كند 
و قادر به انجام کارهایی  شــود که پیــش از آن هیچ گاه عملی 
نبوده انــد. یادگیری درک مجددی از جهــان و ارتباط با آن به 
انســان مي دهد. این مفاهیم معنی اصلی ســازمان یادگیرنده 
است. یكي از راه های تبدیل مدرســه ها به سازمان یادگیرنده، 

برنامه ریزي درسي در سطح مدرسه است.
بنابراین، برنامة ویژة مدرســه یعني آنچه یك مدرســه را از 
مدرسة دیگر متمایز می کند. اگر  این برنامه به خوبی و منعطف 
اجرا شــود، سه دســتاورد مهم دارد: مفید كردن آموزش براي 

بچه ها، از طریق مرتبط كــردن آن با زندگي واقعي و نیازهاي 
آن ها؛ ارتقای ســطح مدیریت مدرســه؛ ارتقای سطح عملكرد 

معلم. 
اولین گام برنامة ویژة مدرســه، گام عمل آگاهانه اســت و از 
آنجا كه این برنامه، یك برنامة تحولي اســت، در آغاز لازم است 
شرایط عمومي كشور دربارة آن مد نظر قرار گیرد. نباید كارایي 
طرح را براساس دشوارترین شرایط اجرا قضاوت کرد، بلكه لازم 
اســت مدرسه هاي پیشرو و الگوی عمل مدرسه های سایر نقاط 

كشور شوند.

برنامه ای برای همه

پایه ها
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برنامة ویژة 
مدرسه مي تواند 

در حمایت و 
هدایت آموزش 

در كلاس هاي 
چندپایه به سوی 

فرصت هاي 
مناسب آموزشي، 

مؤثر باشد

 برنامة درسي سطح مدرسه و کلاس های چندپایه
مدرســه های با كلاس هاي چندپایه، از جمله مدرســه هایي 
هستند كه در حاشیة شهرها، روســتاهاي دورافتاده و مناطق 
محروم قرار دارند و به دلیل داشتن چالش ها و مسائل گوناگون، 
لازم اســت اجراي برنامة ویژة مدرســه در این كلاس ها بسیار 
هوشمندانه انجام شود تا معلمان آن را نه به چشم تهدیدی براي 
برنامة درسي رسمي و تجویزي خود، كه فرصتی برای تعمیق، 
تکمیل و غنی سازی برنامه های درسی و تربیتی موجود ببینند.

 گســترش پوشــش تحصیلي، بســط عدالت آموزشــي و 
کیفیت بخشی به فرایند تعلیم وتربیت دانش آموزان كلاس هاي 
چندپایــه، بــا تأكید بر مناطق روســتایي، عشــایري و كمتر 
توسعه یافته، از اهداف كلان و هدف عملیاتي 5 راهكار 3-5 سند 
تحول بنیادین آموزش وپرورش است. بر این اساس، هر کودکی 
حق دارد از آموزش بهره مند شود و ایجاد کلاس های چندپایه، 
فرصت یادگیری را برای بسیاری از کودکان مناطق روستایی و 

عشایری فراهم می کند. 

 كلاس چندپایه، یك ضرورت آموزشي
 لازم اســت مختصــري دربارة ضرورت تشــكیل كلاس هاي 
چندپایه و آموزش در این كلاس ها صحبت شود. در دورة ابتدایی، 
کلاســی را که با حضور دانش آموزان دو یا چند پایة تحصیلی و 
با تدریس یک معلم در یک اتاق درس تشــکیل و اداره می شود، 
کلاس چندپایه می نامند. كلاس هــاي چندپایه موقعیت هایي 
هستند كه در آن ها دانش آموزاني با توانایي، پایة تحصیلي، سن 
و جنســیت متفاوت، زیر یك سقف آموزش می بینند. بسته به 
شرایط و جمعیت دانش آموزان، در این کلاس ها حداقل دو پایه 
و حداکثر شش پایه حضور دارند. كلاس هاي چندپایه، به سبب 
کمبود جمعیت در بسیاري از شهرها و روستاها، از دیرباز تشکیل 
می شــدند و امروزه با افزایش مهاجرت روستاییان به شهرهاي 
بزرگ، وجود این نوع کلاس  ها به ضرورت تبدیل شده است. برنامة 
ویژة مدرسه مي تواند در حمایت و هدایت آموزش در كلاس هاي 

چندپایه به سوی فرصت هاي مناسب آموزشي، مؤثر باشد.

 برنامه ریزی درسي سطح مدرسه در كلاس هاي چندپایه
از آنجا كه برنامه ریزي درســي در ســطح مدرسه، پشتیبان 
برنامه هاي درســي رسمي است، معلم كلاس چندپایه مي تواند 
آن را به نحوي مدیریت كند كه موجب تعمیم و تعمیق اهداف 
برنامة درسي شــود. در این حالت است كه اجراي برنامة ویژة 
مدرســه در طول سال تحصیلي، نه تنها خللي در فرایند برنامة 
آموزش رسمي درس های دورة دوم ابتدایي ایجاد نخواهد كرد، 
بلكه با توجه به اصل نیاز و خواست هاي دانش آموزان و اقتضائات 
محلي و بافت منطقه اي مدرسه، مي تواند موضوعاتي را به عنوان 
انتخاب محتوا در نظر بگیرد و بر اســاس آن به گونه اي طراحي 
آموزشــي كند كه نه تنها موجب كمبود وقــت )از بزرگ ترین 

چالش هاي معلمان كلاس هاي چندپایه( معلم نشــود، بلكه به 
دیگر آموزش هاي رسمي نیز كمك كند. طراحی های آموزشي 
تلفیقــي، خودآموزي در دورة دوم ابتدایــي، ایجاد زمینه هایي 
براي گفت وگوی دانش آموزان، طراحي شرایط یا موقعیت هایی 
كه هم فكري دانش آموزان پایه های پایین تر را با پایه هاي بالاتر 
فراهم کند، كار اجتماعي در انجام دادن فعالیت ها، ایجاد فرصت 
پرسشــگري یا جســت وجوگري براي هر پایــه، و ایجاد زمان 
مناســب براي تولید محتوا در برخي از پایه ها، مواردي هستند 
كه مي توانند محیط یادگیري را غني کنند و در اجراي مؤثر این 

برنامه بسیار كارساز باشند.
برنامه های درسي ســطح مدرسه مي توانند در زمینة آموزش 
این موضوعات تهیه و تدوین شــوند: هنــري خاص، حرفه اي 
مشخص، موضوعي علمي، مهارتي معین، آیین و سنتي محلي، 
مبحثي اعتقادي، یك ویژگي محلي و منطقه ای،  دورة مشخص 
تاریخي، مكتبي فكري یا سیاسي یا اجتماعي، رشته اي ورزشي، 

یك مسئلة زیســت محیطی، یك مسئلة رشد 
جسمي و عاطفي، معضلي اجتماعي و یكي از 

انواع میراث فرهنگي.
 معلم هم باید متناســب بــا آن ها محتواي 

یادگیري را انتخاب و طراحي آموزشي کند.
معلمان كلاس هاي چندپایه بر حســب نیاز 
مدرســه و كلاس خود مي توانند از موضوعات 
محلــي، وقایع جاري و مســائل چالش برانگیز 
روز روســتا یا منطقة خود موضوع و محتوا را 
انتخاب کنند. هر منطقه و اقلیمي متناســب 
با شــرایط آب وهوایي، محلي و قومیتي خود، 
مسائل و موضوعاتي دارد كه به محیط زندگي 

دانش آموزان ارتباط دارند؛ مباحثي مانند: تاریخ محله و منطقه،  
زندگي نامة شخصیت های مطرح محلي، پدیده های چندفرهنگي 
و فرهنگ اقوام منطقــه، گنجینه های هنري، میراث فرهنگي، 
موزه های منطقه، وضعیت تجاري و صنعتي، موقعیت های شغلي 

موجود، ذخایر اقتصادي، و شناخت گیاهان و جانوران. 
این مفاهیم مي توانند در برنامة درســي ســطح مدرسه و در 
كلاس هاي چندپایه، به صورت یك طراحي آموزشــي با مفهوم 
مشــترك براي تمام پایه ها در دورة دوم مطرح شــوند. به این 
ترتیــب، در این نــوع طراحي آموزشــي، برای یــك موضوع 
واحد، متناســب با توان جسمي و ذهني دانش آموزان هر پایه، 
فعالیت هایي یادگیري طراحي می شــود؛ مثلًا آشنایي با »شهر 
زیرزمیني اویي« در نوش آباد كاشــان، هنــر ارغوان بافي که از 
سنت ها و صنایع دســتي مردم كردستان است، یا سوزن دوزی 
كه از صنایع دستي مردم بلوچستان است. در بازخورد گرفتن از 
ایشان نیز سطح عملكرد مورد انتظار هر پایه مشخص می شود. 
در این طراحي مي توان نقش و همراهي همیار معلمان، والدین 

و افراد متخصص و با تجربة محلي را نیز به خوبی تعیین كرد. 
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